
 

 

COMUNE DI ALBANELLA 
(Provincia di Salerno) 

(www.comune.albanella.sa.it) 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL 11-12-2024 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LAFFIDAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER 
MINORI DISABILI  APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICA 

 
SETTORE : UFFICIO GARE E APPALTI 
 
Registro Generale: N. 717 
Registro Settore : N. 167  
_____________________________________________________________________________________ 
In data 11-12-2024 la presente determinazione viene trasmessa a: 
 

- Responsabile Servizio Finanziario 
- Ufficio Segreteria 
- Messo Comunale  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Di Lucia Carlo 
_____________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna  per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Albanella, lì  11-12-2024 IL DIPENDENTE COMUNALE 
 F.to Carrano Piercarlo 
  



 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LAFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

GARA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI – 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICA 

 
 

 CIG < B2C1D451DD > 
 Codice AUSA < 0000241415> 

 
VISTO l’art. 107 “funzioni e responsabilità dei dirigenti” e 183 impegno di spesa e 192 determina a 

contrattare del TUEL; 
PREMESSO che, in relazione al disposto D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai 

Responsabili dei Servizi; 
DATO ATTO che questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono 

svolte dai Responsabili dei Servizi; 
VISTO il D.L.gvo 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti “, l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”, l’art. 183 
“Impegno di spesa” e l’art. 184 “Liquidazione di spesa”, che demanda ai Responsabili dei 
servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 25 Agosto 2022 con il quale è stato conferito all’ing. Carlo Di 
Lucia l’incarico di Responsabile del Settore LL.PP; 

VISTO la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28.06.2024 avente ad oggetto: servizi di 
committenza della stazione appaltante qualificata a favore degli enti soci Asmel, ai sensi 
dell'art. 62, commi 9 e 10 del D.LGS. N.36/2023 (codice dei contratti pubblici) che 
approvava l’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 per lo 
svolgimento delle attività di committenza ausiliaria ai sensi degli artt. 62 e 63 del d. lgs. 
n.36/2023 e delle norme di settore; 

VISTO CHE: 
 il Comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO) intende procedere all’affidamento della 

gara d’appalto per il SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI; 
 l’importo del suddetto affidamento è superiore alle soglie stabilite al comma 1 dell’art. 

62 del d.lgs. n. 36/2023 e non consente al suddetto Comune di poter procedere 
autonomamente; 

 il Comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO), con nota assunta in entrata al 
protocollo generale col n. 9411 del 22/07/2024, ha richiesto al Comune di Albanella, 
quale stazione appaltante qualificata, lo svolgimento della suddetta gara;  

 con proprio provvedimento del 26/07/2024, assunto in entrata al protocollo generale 
dell’Ente Comune di Albanella col n. 9573, l’Ing. Carlo DI LUCIA è stato designato 
responsabile della fase di affidamento del procedimento de quo, ai sensi del comma 
quarto dell’art. 15 del d. lgs. n.36/2023; 

 con propria determinazione registro generale n. 379 e di settore n. 42 del 08.08.2024, 
l’ing. Carlo Di Lucia è stato designato responsabile della fase di affidamento del 
procedimento de quo, ai sensi del comma quarto dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 con determinazione (decisione a contrarre) del responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO) R.G. n. 519 del 09.08.2024, la stazione 
appaltante stabiliva, ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del d. lgs. n.36/2023, tutti gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, delegando inoltre, il Comune di Albanella a provvedere all’indizione di apposita 
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della gara summenzionata;  

 con determinazione registro generale n. 381 e di settore n. 43 del 09.08.2024 il 
responsabile del comune di Albanella per la fase di affidamento ha proceduto 
all’indizione della procedura di affidamento del contratto nella forma della procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 d.lgs. n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del d.lgs 36/2023; 



 con determinazione registro generale n. 533 e di settore n. 95 del 08.10.2024 ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 
DATO ATTO CHE il responsabile unico del progetto della stazione appaltante, la dott.ssa Ilaria 

GABOARDI, con la determinazione di cui sopra ha approvato gli atti di gara, per quanto 
di sua competenza; 

ACCERTATO che nel rispetto dell’art. 15 comma 9 il responsabile della fase di affidamento 
nominato ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs 36/2023 ha proceduto alla validazione 
degli atti di gara, del “SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI”, 
giusta nota del 09 agosto 2024 Prot. 10140; 

CONSIDERATO CHE alla procedura di gara per “IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER 
MINORI DISABILI” hanno partecipato alla procedura aperta n. 8 imprese; 

RILEVATO che la procedura è stata espletata in data 14.11.2024 e così come si evince dagli allegati 
verbali di gara la migliore offerta è stata presentata dalla ditta HAMAL COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, P.IVA 09300371219, Via Antonio Gramsci n° 8, SANT’ANTIMO (NA), 
hamalcooperativasociale@pec.it la quale si è dichiarata disposta ad eseguire la 
prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 670’540,20 già al netto del ribasso 
del 55,00% sull’importo a base di gara di € 690’524,29 oltre € 1.950,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023, 
oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nel progetto posto a base di gara; 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto in data 09.12.2024, come si evince dal verbale 
allegato, ha svolto, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), la 
verifica del costo del personale dichiarato dalla ditta in sede di gara ed ha ritenuto che lo 
stesso non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 
all'art. 41, co. 13, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

RILEVATO che nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento alla ditta 
HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, P.IVA 09300371219, Via Antonio Gramsci n° 8, 
SANT’ANTIMO (NA), hamalcooperativasociale@pec.it la quale si è dichiarata disposta ad 
eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 670’540,20 già al netto 
del ribasso del 55,00% sull’importo a base di gara di € 690’524,29 oltre € 1.950,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 
36/2023, oltre IVA nonché alle altre condizioni sopraccitate; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

TANTO PREMESSO 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO l'art. 5 lettera d) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con G.G.C. n. 
09/2014 ed in particolare "RITENUTO CHE L’ISTRUTTORIA PREORDINATA 
ALL’EMANAZIONE DEL PRESENTE ATTO CONSENTA DI ATTESTARE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DI QUEST’ULTIMO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI QUANTO DISPONE 
L’ART. 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000” in quanto: 

a. La presente determinazione è assunta in forza delle seguenti disposizioni normative e 
regolamentari, ovvero da quanto disposto dalla determinazione n. 379 e di settore n. 42 del 
08.08.2024 e dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

mailto:hamalcooperativasociale@pec.it
mailto:hamalcooperativasociale@pec.it


b. non sussistono in capo al R.U.P. e al Responsabile del settore, conflitti di interessi o 
incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

c. l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione ed in particolare è assunto nell’interesse 
collettivo; 

d. è conforme agli interessi tecnici specifici; 
 

 
DETERMINA  

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e si intende qui integralmente riportata, trascritta ed approvata in ogni 
sua parte; 

2. DI DARE ATTO CHE con propria determinazione registro generale n. 379 e di settore n. 
42 del 08.08.2024, l’ing. Carlo Di Lucia RuP dell’intervento per la Stazione Appaltante 
Qualificata è stato designato responsabile della fase di affidamento del procedimento de 
quo, ai sensi del comma quarto dell’art. 15 del d. lgs. n.36/2023; 

3. DI APPROVARE gli allegati verbali di gara in data 14.11.2024 dai quali si evince che la 
migliore offerta per “SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI” 
del Comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO) è stata presentata dalla ditta HAMAL 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, P.IVA 09300371219, Via Antonio Gramsci n° 8, 
SANT’ANTIMO (NA), hamalcooperativasociale@pec.it la quale si è dichiarata disposta ad 
eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 670’540,20 già al netto 
del ribasso del 55,00% sull’importo a base di gara di € 690’524,29 oltre € 1.950,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 
36/2023, oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nel progetto posto a base di 
gara; 

4. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla 
ditta HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, P.IVA 09300371219, Via Antonio Gramsci 
n° 8, SANT’ANTIMO (NA), hamalcooperativasociale@pec.it la quale si è dichiarata 
disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 670’540,20 
già al netto del ribasso del 55,00% sull’importo a base di gara di € 690’524,29 oltre € 
1.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, 
del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA; 

5. DI DARE ATTO CHE con nota del 20 novembre 2024 Prot. 15904 la Stazione Appaltante 
Qualificata nella persona del RuP ing. Carlo Di Lucia delegava Asmel Consortile Scarl, per 
la richiesta della documentazione ai fini del controllo dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art. 99 D. Lgs. n. 36/2023; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 
l’aggiudicazione è efficace in quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei 
requisiti autodichiarati dalla ditta in sede di gara e depositati in atti, giusto verbale reso 
dall’Asmel, giusta delega del 09.12.2024 Prot. 5491; 

7. DI DARE ATTO che il contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, determinato ai 
sensi della deliberazione ANAC, è pari a 410,00 euro e sarà anticipato dal comune di 
Albanella disponibile sul capitolo di entrata n. 162/6 del corrente bilancio anno 2024 
disponibili sul capitolo 113/3 che il comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO) 
rimborserà al comune di Albanella 

8. DI DARE ATTO che le somme che il comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO), per 
l’attività di committenza ausiliaria espletata dal comune di Albanella da corrispondere 
sul conto della Tesoreria del comune di Albanella, IT53X0100003245424300185569, 
quale contributo ANAC e compensi da corrispondere al gruppo di lavoro accertate sul 
capitolo 162/6 e impegnate sul capitolo 113/4 del bilancio 2024; 

9. DI PUBBLICARE tutti gli atti della presente procedura sulla Piattaforma certificata 
interoperabile https://piattaforma.asmecomm.it, sul sito 
http://www.comune.albanella.sa.it/, sulla BDNCP (Banca Dati Nazionale Dei Contratti 
Pubblici - art. 85 del Codice) e sul sito istituzionale della stazione appaltante richiedente 
(art. 85 del Codice) a cura del Comune.  

mailto:hamalcooperativasociale@pec.it
mailto:hamalcooperativasociale@pec.it
https://piattaforma.asmecomm.it/
https://www.cmtanagroaltomediosele.it/


10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e smi, ovvero ai sensi dell’art. 
1 comma 32 della legge 190/2012 ed anche art. 33 ter D.L.179/2012 e smi il 
responsabile alla trasparenza procederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente 
affidamento. In particolare si riportano di seguito i dati che occorre pubblicare: 

 
CUP *************** 
CIG B2C1D451DD  
Stazione Appaltante Qualifica Comune di Albanella 
Stazione Appaltante Comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO (NO) 
Oggetto SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI 
Procedura per la scelta del 
contraente 

art. 71 e 108, del D.Lgs. n. 36/2023 

OPERATORI PARTECIPANTI 
Ragione Sociale 
P.IVA/C.F. Verbale in atti del comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Tempi di esecuzione  30 mesi 
Importo dei lavori a base di gara € 690.524,29 

OPERATORI AGGIUDICATARIO 
Ragione Sociale HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
P.IVA/C.F. 09300371219 
Tempi di esecuzione 30 mesi 
Importo Aggiudicato € 670’540,20 oltre per oneri della sicurezza 
Oneri della sicurezza € 1.950,00 
Costi della manodopera € 655'785,04 
Importo di aggiudicazione € 672'490,20 oltre IVA 

 
11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10 punto 1.2 del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione approvato con D.G.C. n. 08/2020 il Responsabile di Procedimento per la fase di 
affidamento ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse e di non incorrere in alcuna delle 
cause di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) non avendo 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia alla imparzialità e indipendenza nel contesto della 
procedura di gara di cui sopra; 

12. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto in ottemperanza all’art. 17 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

13. DI DARE ATTO, altresì, che viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 
soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

14. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di CASTELLETTO SOPRA 
TICINO (NO) per tutti gli atti necessari e conseguenziali. 

15. DI DICHIARARE l’immediata esecutività della presente determinazione. 
 
DI ATTESTARE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI QUANTO 
DISPONE L’ART. 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000 
 
 

Il responsabile unico di progetto della Stazione Appaltante Qualificata 
Ing. Carlo DI LUCIA 

___________________________________ 
 
 
 



 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE 
ASMEL Consortile Soc. cons. ar.l. – P.IVA 12236141003   

Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 
N. Verde 800 165654 -  www.asmecomm.it 

 

Napoli, 09/12/2024 
Prot. n. 005491 

Spett.le Castelletto sopra Ticino 
RUP ILARIA GABOARDI  

servizisociali@comune.castellettosopraticino.no.it 
castellettosopraticino@pec.it 

 
Oggetto: VERBALE DI CONSEGNA VERIFICA DEI REQUISITI ART. 80 DLGS 50/2016 e 
ss.mm.ii. “AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER 
MINORI DISABILI”. 
CIG: B2C1D451DD. 
 
ASMEL CONSORTILE scarl ai sensi di quanto disposto con delega da parte del Castelletto 
sopra Ticino trasmette il presente verbale contenente le richieste e le certificazioni 
pervenute ai fini della verifica ex art.80 DLGS 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

➢HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 
DOCUMENTO SOGGETTO VERIFICA ESITO/DATA 

RICHIESTA 
Richiesta comunicazione 
antimafia 

HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

Certificato dell'agenzia delle 
entrate competente 

HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

Casellario ANAC HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

Certificato dell’anagrafe delle 
sanzioni amministrative 
dipendenti da reato 

HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

Certificazione di ottemperanza ai 
sensi della Legge 68 / 99 art. 17 
all’ufficio competente 

HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Non 
necessario 

DURC HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

mailto:orriaserviziotecnico@legalmail.it


 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE 
ASMEL Consortile Soc. cons. ar.l. – P.IVA 12236141003   

Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 
N. Verde 800 165654 -  www.asmecomm.it 

 

Visura HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Pervenuto 

Certificato del casellario 
giudiziario 

MASSIMO PALOMBA Pervenuto 

Certificato dei carichi pendenti MASSIMO PALOMBA Pervenuto 
Certificato del casellario 
giudiziario 

ROBERTO VACCA Pervenuto 

Certificato dei carichi pendenti ROBERTO VACCA Pervenuto 

Certificato del casellario 
giudiziario 

ILLARI DELL'AVERSANA Pervenuto 

Certificato dei carichi pendenti ILLARI DELL'AVERSANA Pervenuto 
Certificato del casellario 
giudiziario 

MARIANO VACCA Pervenuto 

Certificato dei carichi pendenti MARIANO VACCA Pervenuto 

 
 
 
 
 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 
 

COMUNE DI ALBANELLA (Stazione Appaltante Qualificata) 
per il 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
 

Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
di contratti pubblici di SERVIZI nei settori ordinari, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 
 C.I.G.: B2C1D451DD 

 

VERBALE DI GARA N. 8 DEL 14 NOVEMBRE 2024 

SEDUTA PUBBLICA 

L’anno 2024, il giorno 14 del mese di novembre, alle ore 14:45, in forma telematica da remoto, la 
Commissione di gara come individuata giusta Determinazione Registro Generale N. 533 (Registro 
Settore N. 95) del 8/10/2024, dichiara aperta la seduta pubblica per la prosecuzione delle operazioni 
di gara. 

La Commissione di gara è come di seguito composta: 

1. Ing. Giuseppe BARRELLA - Presidente della Commissione; 
2. Ing. Nicola SACCO – Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante; 
3. Ing. Basilio SANSEVERINO - Commissario.  

 

Premesso che: 

Con Determinazione (decisione a contrarre) del Responsabile del Comune di Castelletto Sopra 
Ticino (NO) n. 518 del 8/08/2024, la stazione appaltante ha affidato, ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lett. b) e art. 59, comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in 
Gallarate (VA), alla via Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto applicativo 
dell’accordo quadro per il servizio di “supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa” per 
la procedura relativa al Servizio di Assistenza scolastica per minori disabili; 

Con Determinazione (decisione a contrarre) del Responsabile del Comune di Castelletto Sopra 
Ticino (NO) n. 519 del 9/08/2024, la stazione appaltante ha stabilito, ai sensi del comma 1 dell’art. 
17 del d. lgs. n.36/2023, tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, delegando inoltre, il Comune di Albanella a provvedere 
all’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della gara 
summenzionata;  



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 
Con Determinazione Registro Generale n. 381 e di Settore n. 43 del 9/08/2024, il Comune di 
Albanella (SA) ha indetto procedura di affidamento del contratto per L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER MINORI DISABILI – da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo del 
servizio pari a € 690.524,29, escluso IVA; 

Il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 20/09/2024, ore 12.00, ed è stato 
successivamente possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
Commissione; 

L’individuazione dell’Autorità di gara è stata effettuata a seguito di avviso pubblico a mezzo della 
piattaforma myasmecomm, gestito dalla ASMEL Consortile s. c. a r.l.; 

Visto che con Determinazione Registro Generale N.533 e di Settore N.95 del 8/10/2024, 
successivamente alla valutazione dei curricula dei funzionari pubblici che hanno fornito la propria 
disponibilità e comunque nel rispetto dei principi di competenza, trasparenza e rotazione, giusta art. 
93 comma 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Comune di Albanella (SA), in qualità di Stazione 
appaltante qualificata delegata, ha nominato l’Autorità di gara per il procedimento di cui 
all’oggetto, come di seguito: 

1. Ing. Giuseppe BARRELLA - Presidente della Commissione; 
2. Ing. Nicola SACCO – Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante; 
3. Ing. Basilio SANSEVERINO - Commissario.  

Si dà atto che, preso atto delle offerte pervenute, i componenti della Commissione hanno già 
espresso l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 93, comma 5, 
lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, avendo rilasciato apposita dichiarazione, depositata presso la Centrale 
di Committenza. 

La prima seduta di gara, come comunicato a mezzo PEC ai concorrenti, è stata posticipata dal 
giorno 11/10/2024, come previsto negli atti di gara, al giorno 16/10/2024, ore 15.00;  

Preliminarmente si richiama il verbale di gara n.1 del 16 ottobre 2024, con il quale la Commissione 
di gara si è insediata ed ha avviato l’esame della documentazione amministrativa presentata da n. 8 
concorrenti come di seguito: 

1. ALE.MAR. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

2. COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS; 

3. HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

4. IL MARGINE SCS; 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 

5. STRIPES COOP. SOC. ONLUS; 

6. RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - INSIEME SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

7. COOPERATIVA SOCIALE SILVABELLA; 

8. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE. 

Altresì, si prende atto delle risultanze della prima seduta di gara, giusta Verbale di gara n. 1 del 16 
ottobre 2024, come di seguito riportato: 

- ALE.MAR. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - ammissione al prosieguo della gara; 

- COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS – ammissione con riserva, dando atto della 
carenza di documentazione relativa al possesso dei requisiti di cui ai punti 6.2 e 6.3, del 
Disciplinare di Gara (possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e capacità 
tecnica-professionale); 

- HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - ammissione al prosieguo della gara; 

- IL MARGINE SCS - ammissione al prosieguo della gara; 

- STRIPES COOP. SOC. ONLUS - ammissione al prosieguo della gara; 

Si dà atto che nella medesima seduta del 16 ottobre 2024, la Commissione di Gara ha attivato per la 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS l’istituto del soccorso istruttorio, ex art. 101, comma 
1 del D.Lgs 36/2023, assegnando il termine ultimo di CINQUE giorni dal ricevimento della 
richiesta, per l’inoltro degli atti integrativi.  

A tal proposito il presidente ha comunicato ai convenuti che prima dell’inizio della seduta di gara 
del 18/10/2024 è stato contattato dal referente Asmecomm per la gara in oggetto, che gli ha 
evidenziato che il RUP del Comune di Castelletto sopra Ticino, per detta procedura, è stato 
chiamato dall’operatore COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS per rappresentare di non 
aver ricevuto la richiesta di soccorso istruttorio. Pertanto, il presidente, coadiuvato dal referente 
Asmecomm, tempestivamente ha fatto l’accesso sulla piattaforma Tuttogare, nell’area dedicata a 
questa gara, e nella specifica sezione delle integrazioni, per il soccorso istruttorio, ed ha inserito la 
stessa identica richiesta di soccorso istruttorio, correggendo l’errore del precedente invio. Da ciò è 
scaturita la durata del soccorso istruttorio, con termine effettivo dei CINQUE giorni per l’inoltro 
degli atti integrativi dalla data del 18/10/2024. 

Richiamato il verbale di gara n. 2 del 18 ottobre 2024, con il quale la Commissione di gara, in 
seduta pubblica, ha proceduto a verificare l’adeguatezza della documentazione amministrativa 
presentata dagli ulteriori operatori economici in gara e preso atto, altresì delle seguenti risultanze: 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 

1. RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - INSIEME SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – ammissione con riserva, dando atto che non risulta 
prodotto il DGUE della componente INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS; 

2. COOPERATIVA SOCIALE SILVABELLA - ammissione al prosieguo della gara; 

3. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE - ammissione al prosieguo 
della gara. 

Preso atto che nella medesima seduta del 18 ottobre 2024, la Commissione di Gara ha attivato per la 
RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - INSIEME SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS l’istituto del soccorso istruttorio, ex art. 101, comma 1 del 
D.Lgs 36/2023, assegnando il termine ultimo di CINQUE giorni dal ricevimento della richiesta, per 
l’inoltro degli atti integrativi. 

Richiamato il verbale di gara n. 3 del 24 ottobre 2024, con il quale la Commissione di gara, in 
seduta pubblica, ha proceduto a verificare l’adeguatezza della documentazione amministrativa 
integrativa presentata dagli operatori economici a seguito di attivazione del soccorso istruttorio, con 
le seguenti risultanze: 

- Verificata la documentazione amministrativa di cui al soccorso istruttorio della ditta 
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS si è dato atto della completezza della stessa, 
della sua regolarità e conformità al bando ammettendo la ditta al prosieguo della gara; 

- Verificata la documentazione amministrativa di cui al soccorso istruttorio della ditta RTI 
HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - INSIEME SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS si è dato atto della completezza della stessa, della sua 
regolarità e conformità al bando ammettendo la ditta al prosieguo della gara. 

Nella medesima seduta del 24 ottobre 2024, giusta verbale di gara n. 3 in pari data, ultimata la fase 
di valutazione della documentazione amministrativa delle ditte in gara, la Commissione ha 
proseguito i lavori con l’apertura delle offerte tecniche, verificando la conformità del relativo 
contenuto documentale con quanto richiesto dagli atti di gara, ammettendo tutte le ditte al 
prosieguo della gara e dichiarando chiusa la seduta pubblica. 

Richiamato il verbale di gara n. 4 del 24/10/2024 - seduta riservata, con il quale il Presidente della 
Commissione ha dato avvio alle operazioni per la valutazione della documentazione tecnica 
presentata da ciascuno degli operatori economici ammessi, illustrando, altresì, i criteri per 
l’attribuzione dei punteggi tecnici.  

Dato atto che nelle giornate dal 05/11/2024 e del 08/11/2024, ciascun membro della Commissione 
giudicatrice, individualmente, ha proceduto ad analizzare il contenuto delle offerte tecniche, 
presentate dai concorrenti. 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 
Richiamato il verbale di gara n. 5 del 8/11/2024 – seduta riservata, con il quale la Commissione di 
gara ha proceduto all’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica. 

Richiamato il verbale di gara n. 6 del 11/11/2024 – seduta pubblica, con il quale la Commissione di 
gara ha proceduto a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche e ad aprire le 
offerte economiche dei singoli concorrenti. 

Richiamato il verbale di gara n. 7 del 11/11/2024, con il quale la Commissione di gara ha 
proceduto, in seduta riservata, alle determinazioni finali sulla conformità delle offerte economiche 
presentate. 

Tutto ciò premesso, la Commissione procede, in seduta pubblica alla prosecuzione delle operazioni 
di gara per quanto di seguito: 

- a dare evidenza delle risultanze della seduta riservata relativamente alla conformità delle offerte 
economiche presentate; 

- a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte economiche; 

- a determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

In prima istanza, il Presidente dà atto dell’esito delle valutazioni determinate in seduta riservata: 

- l’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS ha riportato il ribasso 
percentuale offerto all’interno di una dichiarazione a corredo dell’offerta economica, pertanto, 
si ritiene valida e si ammette l’offerta; 

- l’operatore economico SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ha 
riportato il ribasso percentuale offerto all’interno di una dichiarazione a corredo dell’offerta 
economica, pertanto, si ritiene valida e si ammette l’offerta; 

- l’operatore economico IL MARGINE SCS non ha riportato il ribasso percentuale, bensì un 
importo offerto per l’espletamento dei servizi, non risultando di fatto tale importo conforme a 
quanto disposto al punto 17 del disciplinare di gara. Dall’offerta economica, infatti, non risulta 
chiara, univoca ed inequivocabile la percentuale di ribasso offerto e, pertanto, non si ritiene 
valida l’offerta e si esclude il concorrente dal prosieguo della gara, ai sensi del predetto art.17 
del Disciplinare di gara; 

- l’operatore economico RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - 
INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS non ha riportato il ribasso 
percentuale, bensì un importo offerto per l’espletamento dei servizi, non risultando di fatto tale 
importo conforme a quanto disposto al punto 17 del disciplinare di gara. Dall’offerta 
economica non risulta chiara, univoca ed inequivocabile la percentuale di ribasso offerto, 
pertanto, non si ritiene valida l’offerta e si esclude il concorrente dal prosieguo della gara, ai 
sensi del predetto art.17 del Disciplinare di gara. 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 
Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, la Commissione ritiene che: 

- gli operatori economici COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS e SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE sono ammessi al prosieguo della gara; 

- gli operatori economici IL MARGINE SCS ed RTI HERACLEA NEW SERVICE 
COOPERATIVA SOCIALE - INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
sono esclusi dal prosieguo della gara. 

Il Presidente procede, quindi, per le offerte economiche ritenute valide, a dare lettura dei punteggi 
attribuiti, con il risultato che segue: 

Punti max 
30,00

1 ALE.MAR. cooperativa sociale onlus 3,81 2,08

2 START cooperativa sociale onlus 8,08 4,41

3 HAMAL cooperativa sociale onlus 55,00 30,00

5 STRIPES cooperativa sociale onlus 1,00 0,55

7 SILVABELLA cooperativa sociale 3,49 1,90

8 RAGGIO DI SOLE s.c.s. + ACSOM s.c.s. (ausiliaria) 2,50 1,36

ELEMENTO PREZZO

OPERATORE ECONOMICO
ELEMENTI DI VALUTAZIONE 

Ribasso 
percentuale

 

La Commissione prosegue a determinare i punteggi complessivi ed alla definizione della 
graduatoria finale, a seguito delle valutazioni sulle offerte tecniche ed economiche presentate dagli 
operatori economici in gara, con il seguente esito: 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 

 

Si prende atto che nessuna delle offerte presentate risulta essere anomala, giusta art. 23 del 
disciplinare di gara, ovvero, in nessuno dei casi esaminati si è verificata la condizione per cui, sia i 
punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. 

La Commissione dà atto che dalla lettura dei punteggi sopra citati, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta essere quella dell’operatore economico HAMAL COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, che ha conseguito il punteggio finale migliore di  78,33/100.  

Pertanto, la Commissione 

PROPONE 

di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra alla ditta HAMAL COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, che ha conseguito il punteggio di 78,33/100 e che ha offerto il ribasso del 55,00% 
sull’importo dei servizi a base di gara, al netto della componente “costi della manodopera”, 
corrispondente ad importo complessivo di € 670.540,20, cui vanno aggiunti € 1.950,00 per gli oneri 
di sicurezza (non soggetti a ribasso).  

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 672.490,20.  

RIMETTE 



 

 Stazione appaltante qualificata: Comune di Albanella 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, 6 - 84044 Albanella (SA) - Tel 0828-781126 

Fax 0828- 781602 - P. IVA 00775890650 - 
protocollo@pec.comune.albanella.sa.it 

 
 
il presente verbale ed i verbali delle sedute precedenti, unitamente a tutti gli atti di gara, alla 
Stazione Appaltante per l’emanazione dell’atto di aggiudicazione, e per l’espletamento di tutte le 
verifiche da effettuarsi sull’affidatario a norma di legge e di bando.  

Si dà atto che alle ore 15:12 si collega alla seduta pubblica, la sig.ra Maria Pizzocchero, in 
rappresentanza della COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS. 

Alle ore 15:13 del giorno 14 novembre 2024, il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Del che è verbale.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente da tutti i componenti della Commissione 

Ing. Giuseppe BARRELLA - Presidente della Commissione 
 
Ing. Nicola SACCO – Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante 
 
Ing. Basilio SANSEVERINO – Commissario 
 
 
Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente da tutti i componenti dell’Autorità di gara, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005, come modificato dal D. Lgs. n. 217/2017 e 
norme collegate. Il presente documento sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da
NICOLA SACCO
SerialNumber = TINIT-SCCNCL80E11F104N
C = IT
Data e ora della firma: 18/11/2024 20:48:26

BASILIO
SANSEVERINO
Comune di
Alcara Li Fusi
(ME)

Firmato digitalmente da:
Barrella Giuseppe

 

Firmato il 18/11/2024 21:34
Seriale Certificato: 2493810
Valido dal 30/05/2023 al 30/05/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


